"^â/ma/^y Qy^tt^íci/^ialda (dd'asiática- de Ó^ãx)- dRAXj/ue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax; (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Sâo Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFICIO VEREADOR N° 1.127/2020

São Roque, 23 de novembro de 2020.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com os cordiais cumprimentos, este Vereador que

vos subscreve, representante deste Legislativo Municipal no Comitê de Crise

de Combate ao Covid-19, vem respeitosamente encaminhar, em anexo, a

Ata da 24^ Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de novembro de 2020.

Sem mais para o momento, agradeço a atenção

dispensada, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de

distinta consideração.

o Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA

Vereador

Ao

Excelentíssimo Senhor

ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

DD. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque - SP

PROTOCOLO N" CETSR 23/11/2020 -16:00 9404/2020

CO
Z)
CO

Q

ÇVJ^
Tt «

«A
O

coX

o LL
ÇVCJ)

1°
^ 0)

CO o

® i5
n o

O)

áo
Z S
< E

OC^
LU o

S|
O S

|i
0 ü

p
ti
o E

p
.E tn
w "cõ
w j-
oj 0

.E g

.2>o

-S ^•D ti
(0^

•q. 0
♦O w
ü w

0
'0 ü

O ^

s«
i:|
o o
•ü o

0 .i=

0

0
Q.

day ^á^^A:í<x (^u^t(Uíca- de ^^ío^^ce
Rua Sâo Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maii: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

ANEXO:

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE COMBATE AO

CORONAVÍRUS

Art. 8° do Decreto Municipal n®9226, de 10 de junho de 2020

Aos 23 de novembro de 2020, no Gabinete Municipal, sito à Rua Sâo Paulo,

966 - São Roque (Centro) realizou-se reunião do Comitê de Enfrentamento à

COVID-19, conforme Decreto Municipal n®9266, de 10 de maio de 2020.

Presentes: Marcelo Marques (chefe de gabinete), Fabiana Marson (assessora

administrativa), Daniela Carolina Dias Groke (Diretora de Saúde), Márcio

Feltrin (Diretor do Departamento de Desenvolvimento Econômico, Esporte,

Turismo e Lazer), Gisele Daniela Fandi (Diretora de Educação), Sandra Elisa

Scopel Carlini (Diretora de Administração), Rogério Jean da Silva (DD.

Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque) e Adriana

M. Moraes Santana (Chefe da Assessoria de Imprensa).

A reunião foi aberta às 9:00 horas pelo chefe de Gabinete, Marcelo Marques.

A diretora de Saúde. Daniela Groke, apresentou a evolução da pandemia no

Município, constando no último Boletim: 1144 casos positivos, sendo que 1023

recuperados; 7688 negativo; internação na média de 13 pacientes e registro de

um óbito na semana. A diretora comentou a constatação de aumento nos

números de casos e enfatizou que esta foi a semana que mais houve procura

pelo PA/COVID-19, desde o início da pandemia. Manifestou que também

houve aumentou no número de intemações tanto em hospital, quanto em UTI.

Por fim enfatizou que o Departamento de Saúde deu início à abordagem de rua

para orientação às pessoas sobre usos correto de máscara, ação adotada

diante do relaxamento das medidas preventivas.

Em seguida foram analisados requerimentos e pedidos que chegaram ao

Gabinete e Departamento de Saúde, a saber:

- Ofício de autoria do CB COC solicitando autorização para realização de
atendimento presencial para atividade de acolhimento dos alunos, com
atividades nas áreas extemas da escola, como pátios abertos e áreas de lazer
O requerimento foi deferido, desde que seguidos, rigorosamente, os protocolos
sanitários de prevenção à COVID-19;

- De autoria da Associação São-Roquense de Guias de Turismo solicitando a
flexibilização do Decreto Municipal 9295 que restringe a entrada e circulação
de transporte coletivo (ônibus, vans e afins) no Município: O pedido foi
indeferido, no momento; ^

Qy^ítm^ícò^m/da, (dfo/Ktátíca de C§ae^ 5Rexj/ue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

- De autoria de Acácio Leandro Pereira do Vale solicitando permissão para
realização da 5® Prova de Marcha de São Roque: O pleito foi deferido desde
que realizado em ambiente aberto, restrito aos proprietários dos animais,
competidores e funcionários do apoio e seguidos os protocolos sanitários de
combate e mitigação da COVID-19;

- De autoria da Escola Cooperativa solicitando autorização para receber alunos
do 3® Ano Médio para aulas presenciais visando preparação para os
vestibulares 2020/2021: O pedido foi indeferido tendo em vista os dispostos no
Decreto Municipal n®9354/20. O comitê sugere que a atividade seja realizada
remotamente;

- De autoria da APAE São Roque solicitando autorização para realizar
cerimônia de formatura de alunos e entrega dos presentes no formato drive-
thru: Deferido. Os detalhamentos serão definidos junto ao Departamento de
Desenvolvimento Econômico e Diretoria da APAE.

- Também foi lido Planejamento encaminhado pela Escola Cooperativa para
possível retomo das aulas híbridas ou presenciais em 2021: O documento foi
encaminhado para apreciação do Departamento de SaúdeWigilância Sanitária;

Nada mais havendo a tratar, o chefe de Gabiente, Marcelo Marques deu a

reunião por encerrada, àé^:10 h^s. Eu. Adriana Martins de Moraes
Santana • lavrei a

presente ATA, digitactósomente no anteverso e em duas folhas, que após lida

e assinada foi assinaram os presentes:

Marcelo Marques (Çhefe de Gabinete)

Fabianá-Marsoi administrativa)

Sandra Elisa Scopel Carlini (Diretora de Administração)

"^â/mo/}^ da^ ^^la^nycía. (dftf/yí<Uica de (^ã^- 01^/íce
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Gisele DanieWFándi (Diretora de Educação)

MárcioTe|&rr(Diretor de Desenvolvimento Econômico)

Rogério Ji

São Roqyi

reador da Câmara Municipal da Estância Turística de